
Arkitekturstrategi 



Trafikverket ska medverka i  
samhällsutvecklingen genom att 
skapa väl gestaltade miljöer som  
är funktionella, hållbara och vackra. 

Trafikverkets arkitekturmål

E6 och Västkustbanan söder om Varberg



Förord
En del i Trafikverkets uppgift som samhälls
utvecklare är att inspirera till och sträva 
efter att bygga anläggningar som är 
välfungerande, hållbara och vackra. 
Våra anläggningar bidrar till människors 
välbefinnande och genom sin utformning 
stöds goda och säkra trafikbeteenden. Vid 
planering, byggande och förvaltning ska 
både process och resultat vara förebildligt. 
Detta går i linje med regeringens politik 
för gestaltad livsmiljö – det offentliga ska 
agera föredömligt och kunskap om god 
arkitektur ska utvecklas och spridas. 

Att bidra till det hållbara samhället är 
utgångspunkten för Trafikverkets arkitektur
mål. Det innebär bland annat att arbeta 
med tillgänglighet för alla, att öka fokus  
på trygghets och säkerhetsfrågor samt  
insikten att transportinfrastruktur har  
möjlighet att tillföra nya värden för samhället 
genom innovativa och hållbara lösningar. 
Trafikverket kan inte lösa detta på egen 
hand – i samhällsbyggarperspektivet är 
vi endast en aktör av många. Vi behöver 
utveckla de samordnande processerna 

tillsammans med andra – kommuner,  
myndigheter och andra aktörer. Den  
arkitektoniska arbetsmetoden utgår från 
ett helhetsperspektiv där olika intressen, 
funktioner, behov och önskningar vägs 
samman för att skapa största möjliga nytta 
utifrån de givna förutsättningarna.

Arkitekturens roll är därför både central 
och i många fall avgörande när det gäller 
att identifiera lösningar på de gemen
samma utmaningar som hela samhället 
står inför. Det övergripande arkitektur målet 
beskriver vår ambition – Trafikverket ska 
medverka i samhällsutvecklingen genom 
att skapa väl gestaltade miljöer som är 
funktionella, hållbara och vackra. 

Denna broschyr presenterar Trafikverkets 
arkitekturstrategi och beskriver hur vi  
ska arbeta för att nå arkitekturmålet. 
Broschyren är skriven för såväl medarbetare 
på Trafik verket som för leverantörer och 
entreprenörer som arbetar på uppdrag av oss.

Johan Folkesson 
Chefsarkitekt Trafikverket

Ventilationstorn, Norra länken i Stockholm



Bakgrund
Trafikverkets uppdrag är att ansvara för 
den långsiktiga infrastrukturplaneringen för 
vägtrafik, järnvägstrafik, sjöfart och luftfart 
samt för byggande och drift av statliga  
vägar och järnvägar. Därför har vi ansvar  
för offentliga miljöer och byggnadsverk som 
berör bärande samhällsfunktioner, ger stora 
fysiska avtryck och har stor påverkan på 
många människors dagliga liv – såväl i dag 
som i morgon. 

År 2018 antog riksdagen ett nationellt arki
tekturpolitiskt mål. Arkitekturpolitiken utgår 
från allas rätt till miljöer som är inkluderande, 
väl gestaltade och hållbara. Det är en politik 
som på ett tydligt sätt tar utgångspunkt i 

människor och deras behov och livskvalitet 
vid formandet och förvaltandet av våra 
livsmiljöer. 

Arkitektur begränsas inte till att vara en del 
av bygg eller planeringsprocessen som 
man kan välja bort eller lägga till. Arkitektur 
betraktas istället som en process som i  
alla skeden proaktivt utforskar de förutsätt
ningar som ges. Olika intressen, funktioner, 
behov och önskningar vägs i arkitekturen 
samman till en helhet.

Arkitektur, form och design ska 
bidra till ett hållbart, jämlikt och 
mindre segregerat samhälle med 
omsorgsfullt gestaltade livsmiljöer, 
där alla ges goda förutsättningar 
att påverka utvecklingen av den 
gemensamma miljön.

Politik för gestaltad livsmiljö (Prop.2017/18:110)

Väg 1863 söder om Perstorp



Syfte och 
omfattning
Arkitekturstrategin syftar till att verksam
heten utvecklas så att Trafikverket når 
de transportpolitiska, arkitekturpolitiska, 
kulturpolitiska samt miljö och klimat 
politiska målen.

Trafikverkets arkitekturstrategi omfattar  
en stor del av Trafikverkets verksamhet: 
utredning, planering, lokalisering, plan
läggning, byggande och förvaltning av  
den statliga transportinfrastrukturen. 

Målet med arkitekturstrategin är att  
Trafikverket ska medverka i samhälls 
utvecklingen genom att skapa väl gestaltade 
miljöer som är funktionella, hållbara och 
vackra. På de följande sidorna presenteras 
Trafikverkets strategi för att uppnå detta, 
utifrån tre teman:

• Arkitektur utgår från människan  
 och landskapet 

• Arkitektur utvecklar samhället

• Arkitektur byggs med omsorg,  
 kunskap och kloka arbetssätt

Trafikplats Spillepengen i Malmö



Arkitektur utgår
från människan 
och landskapet
Trafikverket ska utgå från människan och  
de möjligheter och begränsningar som finns 
i landskapet.

Trafikverket ska bidra till att skapa inklu
derande vardagsmiljöer i och omkring dess 
anläggningar. Utgångspunkten är människans 
behov och sinnliga upplevelser.

Trafikverkets anläggningar ska utformas i  
ett samspel med landskapet. De ska ses  
och bedömas som en del av en helhet. Väl 
gestaltade miljöer ska ta tillvara, utveckla 
och vid behov skapa nya värden i landskapet.

E10 vid Abisko



Arkitektur utvecklar 
samhället
Trafikverket ska ta ansvar för gestaltningen 
av sina anläggningar, så att de blir före bilder 
som bidrar till samhällsutvecklingen och det 
gemensamma samhällsbygget.

Trafikverket ska ta ansvar för samspelet 
med omgivningen längs anläggningen så 
att lokalsamhällen kan hållas samman och 
utvecklas. 

Trafikverket ska genom dialog och sam
verkan agera som normgivande förebild i  
skapandet av väl gestaltade offentliga miljöer. 

Station Triangeln i Malmö



Trafikverkets anläggningar och miljöer 
ska ses och bedömas som arkitektur. För 
det krävs omsorg och engagemang i alla 
skeden. 

Trafikverkets arbete med arkitektur ska 
präglas av samverkan och helhetssyn. 
Arbetet ska utforska de förutsättningar 
som ges och väga samman olika intressen 
och teknikområden till en gestaltad helhet. 
Förutsättningar för väl gestaltade miljöer 
skapas i alla skeden – utredning, planering, 
lokalisering, planläggning, byggande och 
förvaltning. 

De som medverkar i arbetet med Trafik 
verkets anläggningar och miljöer ska ha 

kunskap och kompetens i arkitektur, teknik, 
landskap, och människors villkor. Kunskap 
och erfarenheter ska tas tillvara, utvecklas 
och spridas inom och utanför Trafikverket. 

Trafikverket ska agera som förebild i 
arbetet med människors miljöer vad gäller 
kvalitet och innovation. 

Trafikverket ska ha kvalitetskriterier för 
arkitektur, så att den planerade och byggda 
miljön kan diskuteras och bedömas. Krite
rierna ska syfta till att nå arkitekturmålet.

Arkitektur byggs med omsorg, kunskap 
och kloka arbetssätt

Yttre ringvägen vid Burlöv



Nyttan med  
arkitekturstrategin
Trafikverket bedömer att implementeringen 
av arkitekturstrategin påverkar stora delar 
av utförandet av vårt uppdrag. Följande 
effekter är därför identifierade inom ramen 
för vår verksamhet: 

• Bidrar till uppfyllelse av transportpolitiska, 
arkitekturpolitiska, kulturpolitiska samt 
miljö och klimatpolitiska målen.

• Bidrar till att uppfylla Trafikverkets vision 
– alla kommer fram smidigt, grönt och 
tryggt. 

• Bidrar till förflyttningen mot ett hållbart 
samhälle enligt Trafikverkets långsiktiga 
mål.

• Stöder Trafikverkets samverkande roll i 
samhällsutvecklingen genom att verka 
föredömlig i rollen som statlig byggherre. 

• Bidrar till Trafikverkets ansvar som en 
före bildlig statlig myndighet i enlighet 
med den nationella arkitekturpolitiken. 

• Bidrar till att inspirera andra aktörer inom 
branschen att väga samman funktion, 
hållbarhet och skönhet.

• Bidrar till att utveckla kunskap och enga
gemang hos våra leverantörer, entrepre
nörer och övriga i anläggningsbranschen.

Höge väg söder om Tollarp



Använder man rätt glasögon upptäcker 
man att det mesta omkring oss innehåller 
någon form av arkitektur – medvetet  
eller omedvetet skapad.
Johan Folkesson

DEFINITION AV ARKITEKTUR OCH LANDSKAP

Arkitektur handlar om allt mänskligt byggande och formande 
av den fysiska miljön. I grunden handlar arkitektur om att 
definiera den fysiska miljön genom sekvenser och mönster 
av rum, baserat på relationen mellan människans behov och 
förutsättningarna på en plats. Arkitektur omfattar landskap, 
byggnader och anläggningar samt rummen inom och mellan 
dessa. Det handlar om det enskilda objektet och om sam
spelet mellan flera objekt samt helheten i städer, tätorter  
och landskap. Men arkitektur är också läran om formgivning 
av landskap, städer, byggnader och interiörer. Ämnet är 
multi disciplinärt. 

(Underlag till nationell arkitekturpolicy, Rapport 2017:12, s 11, Boverket) 

Landskap är ett område sådant som det uppfattas av 
människor och vars karaktär är resultatet av påverkan av  
och samspel mellan naturliga och/eller mänskliga faktorer. 

(Europeiska landskaps konventionen Florens, 20.10.2000, Kap. 1, Art. 1)

Väg 104 norr om Sjöbo



Trafikverket ska medverka i samhällsutvecklingen 
genom att skapa väl gestaltade miljöer som är 
funktionella, hållbara och vackra. Trafikverkets 
strategi för att uppnå detta utgår utifrån tre teman:

• Arkitektur utgår från människan och landskapet 

• Arkitektur utvecklar samhället

• Arkitektur byggs med omsorg, kunskap  
och kloka arbetssätt

Läs mer om Trafikverkets arbete med arkitektur på 
trafikverket.se/arkitektur
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